— 1 —

上海市长宁区安全生产委员会办公室文件
长安办〔2025〕7号

长宁区安全生产委员会办公室关于印发
《长宁区电气焊作业“加芯赋码”工作

实施方案》的通知

区安委会相关成员单位、各街道（镇）、各区属国有企业：

根据市安委办通知部署，区安委办研究制定了《长宁区电气

焊作业“加芯赋码”工作实施方案》。现印发给你们，请认真贯彻

落实。

上海市长宁区安全生产委员会办公室

2025 年 7月 31 日

— 2 —

长宁区电气焊作业“加芯赋码”工作

实施方案

为深刻吸取因电气焊违规动火作业引发的重特大火灾事故

教训，进一步规范本区动火作业安全管理，全面提升电气焊作业

全链条安全管理能力，根据市安委办《上海市电气焊作业“加芯

赋码”工作实施方案》，区安委办研究决定,在全区范围开展电气

焊作业“加芯赋码”工作（以下简称“加芯赋码”）。现制定实

施方案如下。

一、工作目标

深入推进安全生产治本攻坚三年行动，聚焦电气焊违规动火

作业、人机失管等突出问题，强化全链条监管责任落实；依托电

焊机“加芯赋码”与安全监管数字化平台有效结合，运用物联网、

大数据手段，实现电气焊作业从“以人管人”向“以芯管机、以

码管人、以智管焊”转变，规范电气焊作业行为，杜绝电气焊作

业人员无证上岗。通过优化电气焊培训服务，提升操作人员能力

素质，坚决遏制违规电气焊作业引发事故，全力保障城市平稳运

行。

— 3 —

二、工作内容

（一）搭建平台，试点运行。市统筹建设电气焊安全监管数

字化平台，市、区、街镇、企业 4级应用，并纳入应急管理领域

风险监测预警平台建设指标体系。平台开放给各级用户使用，同

时设置若干接口给各区，提供辖区个性化需求改造，最终实现全

市平台数据归集。2025 年 10 月起，根据市安委办统一部署开展

试点运行。

（二）全面排查，动态摸底。各部门（单位）要结合行业领

域、辖区实际，全面摸清工贸、危化、施工工地、科研机构、电

力、航空航天、医院、养老院、商场（市场）、宾馆饭店、休闲

娱乐场所、其他人员密集等电气焊作业场所、电焊设备数量等情

况，建立电气焊作业基本信息数据库，为后续电焊机改装、持证

人员使用、电子围栏设置提供数据支撑；要制定动态监测工作机

制，明确将电焊作业排摸作为日常检查的重点内容，发现未纳入

底数的要及时补充登记。

（三）硬件改造，安装芯片。全市确立统一的电气焊安全监

管数字化平台数据归集标准，并择优选取质量合格、性能稳定的

电气焊物联网数据采集模块，形成适合不同应用场景的数据采集

和传输解决方案供企业使用；市安委办将建立电气焊“加芯赋码”

安全技术服务团队，推动涉焊企业（场所）对电焊机加装物联感

— 4 —

知芯片、赋专属二维码，分类接入市电气焊作业安全监管数字化

平台。

（四）有序推进、强化应用。各部门（单位）要督促相关企

业积极落实电焊机联网改造、扫码开机等各项工作，重点加强流

动电气焊作业管控。全面推进扫码应用，加强电气焊作业安全管

理，按照“边安装、边培训”的要求，对所有电气焊作业人员、

安全管理人员进行电焊机物联网安全监测操作培训，推动企业及

其从业人员熟练掌握“加芯赋码”焊机应用方式。

（五）赋能基层、强化监管。通过电气焊安全监管数字化平

台，全面归集焊机底数、作业数据，并与各行业主管部门、消防

救援机构专业系统共享交互监管信息，试点电气焊作业线上监管

场景应用，全面赋能电气焊作业安全监管工作开展。

三、职责分工

各部门（单位）要全面推进电气焊作业“加芯赋码”工作，

重点加强行业领域、辖区电气焊作业安全监管。具有电气焊特种

作业培训发证职能的应急管理、建设管理、房屋管理、市场监管

部门要相互开放证件数据库并支撑电气焊安全监管数字化平台开

展证件有效性核验、互认工作，督促落实电气焊设备“加芯赋码”

并开展扫码应用，确保电气焊作业人员持证上岗、安全作业。

区应急局（安委办）负责牵头组织推进，明确职责分工，健

全工作机制，分解工作任务，定期调度通报全区推进情况，建立

— 5 —

工作专班，指导督促各部门（单位）落实“加芯赋码”工作，推

进电气焊培训考试、物联网安全监测、作业人员监管等全链条电

气焊安全监管工作。牵头推进工贸、危化领域电焊设备“加芯赋

码”“证书匹配”“扫码应用”“智能监管”等相关任务落实。

区建设管理委、区房管局按照职责分工，负责房屋建筑和建

设工程等电焊设备“加芯赋码”“证书匹配”“扫码应用”“智

能监管”核查和对建筑焊工持证上岗的监督检查。

区国资委负责区属集团电焊设备“加芯赋码”“证书匹配”

“扫码应用”“智能监管”等相关任务推进落实。

区市场监管局负责对特种设备安全管理和作业人员证（特种

设备焊接作业)考试机构的监督管理；对特种设备焊接作业人员持

证上岗的情况开展监督检查；配合推进特种设备生产和充装单位

（持证单位）电焊设备“加芯赋码”“证书匹配”“扫码应用”

“职能监管”等工作任务落实。

区消防救援局结合日常消防监督检查，指导、推动消防安全

重点单位和人员密集场所开展电气焊安全监管服务“加芯赋码”

工作。

区公安分局配合相关部门开展安全监督检查、联合监管和宣

传防范，打击制售假证和违规动火行为。

文旅、教育、卫健、民政、绿化市容等相关行业主管部门按

照“三管三必须”的要求，依职责加强对旅游、学校、医院、养

老机构、户外广告等领域（重点场所）电气焊作业安全监管，推

— 6 —

进本行业领域电气焊安全监管服务“加芯赋码”工作相关任务落

实。

各街道（镇）配合推进落实电焊设备“加芯赋码”“证书匹

配”“扫码应用”“智能监管”等相关工作。

四、时间节点

（一）启动部署阶段（2025 年 7月底前）。各街镇和各有关

部门结合实际，制定本地区、本领域工作实施方案，明确时间点、

路线图、任务清单，层层部署，宣传发动，并开展电气焊设备、

人员、企业底数初步排摸。

（二）试点探索阶段（2025 年 12 月底前）。根据市安委办

部署开展试点工作，总结阶段性经验，完善全区推广方式方法、

工作路径和保障措施。各部门（单位）要进一步深化电气焊设备、

人员、企业底数排摸工作，形成排摸台账，建立动态更新机制。

（三）全面推广阶段（2026 年 6 月底前）。2026 年 6 月底

前全面完成“加芯赋码”安装工作，基本实现全区电气焊“加芯

赋码”数字化应用，加强全链条电气焊作业安全管控。

（四）总结提升阶段（2026 年 11 月底前)。各部门（单位）

总结工作推进落实情况，提炼好的经验做法，形成全链条电气焊

监管机制。

五、工作要求

（一）加强组织领导。开展“加芯赋码”工作是当前加强人

员密集场所动火作业安全管理的一项重要举措，对防范遏制电气

焊作业事故具有重要意义。各部门（单位）要切实提高思想认识，

— 7 —

强化组织领导，细化工作举措，落实专人负责，确保各项工作任

务有序稳步推进落实。

（二）落实企业主体责任。要强化落实企业主要负责人安全

责任，督促企业负责人牵头建立完善电气焊作业安全管理制度，

支持电焊设备“加芯赋码”工作，加强对电气焊作业人员培训教

育，严格落实“审批、清理、动火、监护、处置”五到位措施。

要督促现场工作人员落实岗位安全职责，严格遵守电气焊作业制

度，主动执行电气焊作业“扫码应用”规定，不得随意拆除电焊

机物联网安全监测设备。各部门（单位）要坚决杜绝因工作推诿

扯皮造成的进度落后、工作停滞情况的发生，对工作推进不力、

成效不明显的单位，视情进行通报、警示约谈等；由此造成违规

动火作业事故的，将严肃追究相关人员责任。

（三）严格监督管理。区应急局、区建设管理委等负有特种

作业培训管理的部门，要对特种作业人员培训机构进行全覆盖检

查，对未按照大纲培训、压缩培训学时、培训档案造假等违法违

规行为，依法依规从重处罚。各部门（单位）要加强电气焊作业

的安全监管，扩大修理安装店和流动电气焊作业监管覆盖面，将

“电气焊作业人员是否持证上岗”和焊机是否“加芯赋码”列入

日常检查必查项，对电气焊作业“加芯赋码”工作不落实的单位，

要进行重点监督检查。检查中发现电气焊作业的，一律要核查作

业人员持证和焊机“加芯赋码”情况，凡发现违规作业的，一律

开展“一案双罚”，既要依法处罚违规作业人员，也要严格依法

处罚用工企业、施工单位。

— 8 —

（四）强化政策扶持。为充分调动企业升级改造电焊设备的

积极性，推广前期根据市安委办部署，争取政府财政适当补贴，

推进存量电焊设备升级改造和联网。同时，也可从工伤预防保险、

安责险等途径寻求相关经费，以奖励的方式填补改造费用。

（五）做好信息报送。根据区安委办前期部署，请各部门（单

位）在规定时间节点对电气焊作业基础信息进行初步排摸并报送

电气焊作业基础信息表（附件1）。2025 年 8月起，每月 25日前

动态报送新增电气焊作业基础信息。2026 年 10 月底前报送工作

总结。

附件：长宁区电气焊作业基础信息表

（联系人：区应急管理局 姜家欣，联系电话：62128277、

13916021616；邮箱：jiangjx@shcn.gov.cn）

上海市长宁区安全生产委员会办公室 2025年7月31日印发